Toate ziarele românești de pe atunci, indeosebi „Tribuna“ vorbeau despre „demisionarea“ Metropolitului Miron, anunțând că „unii dintre fruntașii bisericeii române gr.-or au și luat înțelegere în ceea-ce privește persoana viitorului Metropolit. Domnii Babeș și Mocioni sunt în poziție de a ști toate tainele acestei afaceri.“

Nedumerirea și îngrijirea credincioșilor bisericeii erau generale. În ședința de la 2/14 Aprilie 1885 deputatul sinodului archidieceșan Ioan Hannia s'a simțit îndemnat să adreseze Metropolitului o interpelare în privința svonului despre demisionarea și retragerea sa de la conducerea afacerilor archiepiscopesci-metropolitane, întrebându-l că are „vre-o cunoștință sau banuală că se lucră întru ascuns de o seamă de oameni pentru răsturnarea I.